РЕСПУБЛИКА  КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 сентября 2016 года									№ 405
     г. Лахденпохья

	Об утверждении Мероприятий по созданию условий для оказания медицинской помощи населению Лахденпохского муниципального района

 В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.11.2013 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», от 20.07.2012 № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов», Законом Республики Карелия от 29.06.2016 г. №2032-ЗРК «О создании органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов в Республики Карелия условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам Российской Федерации медицинской помощи в Республики Карелия», Администрация Лахденпохского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Мероприятия по созданию условий для оказания медицинской помощи населению  Лахденпохского муниципального района.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в районной газете «Призыв», размещению на официальном сайте администрации Лахденпохского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу http://lah-mr.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике Алипову Е.А.

Глава Администрации
Лахденпохского муниципального района						В.Д. Вохмин

Приложение   к   постановлению
Администрации Лахденпохского
муниципального        района    от
[bookmark: _GoBack]16 сентября 2016 года № 405

Мероприятия  по созданию условий для оказания медицинской помощи населению Лахденпохского муниципального района
(далее- Мероприятия)

I. Общие положения

1.1. Настоящие Мероприятия разработаны в целях установления полномочий Администрации Лахденпохского муниципального района (далее - Администрация) по созданию условий для оказания медицинской помощи населению Лахденпохского муниципального района в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, предусмотренных пунктом 12 части 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.2. Под созданием условий для оказания медицинской помощи населению на территории Лахденпохского муниципального района понимается комплекс правовых, организационных, экономических, материально-финансовых, информационных мер, принимаемых органами местного самоуправления и обеспечивающих создание условий для оказания медицинской помощи на территории муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район».

II. Полномочия Администрации Лахденпохского муниципального района по созданию условий для оказания медицинской помощи населению Лахденпохского муниципального района

2.1. К полномочиям Администрации Лахденпохского муниципального района  относятся:
1) разработка, утверждение и реализация муниципальных программ в сфере создания условий для оказания медицинской помощи населению муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район»;
2) финансирование мероприятий муниципальных программ и мероприятий по данному вопросу местного значения в пределах средств, предусмотренных  бюджетом Лахденпохского муниципального района;
3) издание постановлений, распоряжений в рамках предусмотренных полномочий;
4) информирование населения, в том числе через средства массовой информации, о возможности распространения социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность для окружающих, на территории Лахденпохского муниципального района, осуществляемое на основе ежегодных статистических данных, а также информирование об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий;
5) участие в санитарно-гигиеническом просвещении населения и пропаганде донорства крови и (или) ее компонентов;
6) участие в реализации на территории Лахденпохского муниципального района, мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медико-санитарной обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и о принимаемых мерах;
7) реализация на территории Лахденпохского муниципального района мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни;
8) создание благоприятных условий в целях привлечения медицинских работников и фармацевтических работников для работы в медицинских организациях на территории Лахденпохского муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации":
а) формирование мотивации молодежи к обучению в образовательных организациях среднего и высшего профессионального медицинского образования;
9) осуществление взаимодействия с руководителями медицинских организаций всех форм собственности и предприятий (организаций), расположенных на территории Лахденпохского муниципального района, по вопросам оказания медицинской помощи населению;
10) осуществление взаимодействия с органами государственной власти в вопросах обеспечения прав граждан Лахденпохского муниципального района в сфере охраны здоровья;
11) осуществление мониторинга ситуации о тенденциях и проблемах в области здравоохранения, качестве и доступности медицинской помощи населению Лахденпохского муниципального района;
 12) создание иных условий для оказания медицинской помощи населению на территории Лахденпохского муниципального района.

III. Финансовое обеспечение

3.1. Финансирование расходов, связанных с реализаций Администрацией Лахденпохского муниципального района полномочий по созданию условий для оказания медицинской помощи населению в соответствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на территории муниципального образования, является расходным обязательством муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район» и осуществляется  за счет  средств  бюджета Администрации Лахденпохского муниципального района и иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.